constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. As regras sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de 

Referência, anexo a este Contrato. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO  

5.1. O valor total da contratação é de R$ 12.109,24 (doze mil, cento e nove reais e 

vinte e quatro centavos). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

da patente PI 0820996-0 sobre a comunicação entre a estação base e o equipamento do
usuário em redes celulares 4G (LTE)", a serem disponibilizados por LICKS ADVOGADOS, com
a emissão, ao final, de Parecer Técnico com base na documentação fornecida. DATA: 09 de
janeiro de 2026. VALOR: R$ 30.492,00 (trinta mil e quatrocentos e noventa e dois reais).
PRAZO: 04 meses, contados da data de sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CL AU D I O
LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense — UFF, ALBERTO DI
SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à

[...]

00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Alterar a cláusula terceira
- preço, em função do acréscimo, que passa a ter a seguinte redação:
cláusula terceira - do valor do contrato e das condições de pagamento
o valor deste contrato monta à importância total estimada de r$ 9.878.370,00 (nove
milhões, oitocentos e setenta e oito mil trezentos e setenta reais) conforme detalhamento
no plano de trabalho.
parágrafo primeiro - a contratante pagará a contratada o valor de r$ 392.450,00 (trezentos
e noventa e dois mil quatrocentos e cinquenta reais), pela prestação dos serviços de gestão
administrativa e financeira descritos na cláusula primeira, em parcelas mensais de acordo
com a vigência do contrato.. Vigência: 09/01/2026 a 12/12/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.878.370,00.